continuada no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) são 

regulamentadas pela Lei n.º 11.273, de 06 de fevereiro de 2006, e Portaria CAPES 

n.º 309, de 27 de setembro de 2024, e Portaria CAPES n.º 33, de 16 de fevereiro de 

2023;  

8.2. O valor da bolsa concedida para o Tutor(a) é de R$ 1.100,00 (Hum mil e cem 

reais) mensais, concedido para atuação em atividades típicas de tutoria 

desenvolvidas no âmbito do Sistema UAB, sendo exigida formação de nível superior; 

8.3. A vigência das bolsas mencionadas está vinculada ao período compreendido 

entre o início e o término do curso, conforme estabelecido no Projeto Pedagógico do